
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.107/GM                                                                                                                               Del 17/05/2023 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER RILASCIO ALLESTIMENTO FIERA 

ARTIGIANALE, ISTALLAZIONE PEDANE VIA IPPOCAMPO E UTILIZZO CAMPO 

NUNZIO MARINO PER ATTIVITA’ SPORTIVE /RICREATIVE E SPETTACOLO. 

 

In data 17/05/2023 convocata da Sindaco alle ore 18:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                                SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 107/GM                                                                                                                Del 17/05/2023  

                                                             La Giunta Comunale  
Premesso:  

➢ che ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, co. 2° e 5°, il Comune di Soverato rappresenta la popolazione 

insediata sul proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo civile, sociale ed 

economico, svolgendo le sue funzioni anche attraverso l’attività e la collaborazione dei cittadini e 

delle loro forme di aggregazione sociale;  

➢ che, in particolare, nel quadro della sussidiarietà operativa tra Ente e realtà associative 

(fondazioni, istituzioni, associazioni, ecc.) impegnate nel campo della cultura nonché per 

incrementare l’offerta di iniziative rivolte alla cittadinanza, risulta opportuno instaurare forme di 

collaborazione con tali organismi che permettano l’organizzazione di varie attività strutturate, 

volte alla promozione e divulgazione della cultura, e nello stesso tempo consentano di ridurre 

significativamente i costi di produzione delle attività medesime;  

➢ che il patrocinio rappresenta una forma importante di riconoscimento mediante il quale 

l’Amministrazione comunale esprime la sua simbolica adesione a una iniziativa significativa per la 

Città e il suo Territorio, ritenuta meritevole di rappresentanza per le sue finalità;  

Tenuto Conto che per la stagione balneare 2022, è stata rilasciata al Sindaco del Comune di Soverato una 
Concessione demaniale marittima, allo scopo di allestire delle pedane a ridosso della passeggiata di Via 
dell’Ippocampo tra il Lido san Domenico e l’Hotel San Domenico per una larghezza massima di mt. 5; il 
posizionamento di strutture amovibili di facile rimozione per lo svolgimento della fiera artigianale - 
somministrazione di alimenti e bevande – attività ludiche ricreative e manifestazioni in genere con 
installazione di chiosco amovibile da utilizzare per punto informazione “Bandiera Blu”; 
Tenuto conto altresì che questa amministrazione comunale intende effettuare, oltre alle iniziative 
suddette, manifestazioni (concerti, eventi musicali, di intrattenimento ecc.) sul campo denominato 
Nunzio Marino nonché l’istallazione di un presidio mobile – galleggiante - per la protezione dell'habitat e 
il supporto ad azioni scientifiche di tutela della specie ippocampo;  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 04.07.2018, con la quale si dà atto che la fiera 
artigianale estiva è destinata esclusivamente.  
1) Agli esercenti artigiani che vendono prodotti non alimentari frutto dell’elaborazione della propria 
creatività così come definita dalla Legge n. 443/1985 e ss.mm.ii.;  
2) Agli hobbisti;  
3) Agli esercenti aventi titolarità a somministrare alimenti e bevande contingentate nel limite numerico 
di sette (7);  
Ritenuto mantenere nell’ambito della Fiera artigianale estiva per l’anno 2023 un spazio per l’esercizio di 
attività ludico-ricreative contingentate nel limite numerico di una a condizione che non vi sia alcuna 
produzione di emissione sonora, fatta eccezione per quella prodotta dalle attrezzature ludiche;  
Considerato  

➢ che il patrocinio da parte del Comune non sostituisce eventuali autorizzazioni, concessioni o nulla 

osta richiesti per la realizzazione della manifestazione.  

➢ che le eventuali strutture necessarie all’iniziativa dovranno essere installate in modo conforme 

alle prescrizioni di sicurezza e pubblica incolumità;  

➢ che è necessario dover individuare le tariffe e gli oneri relativi all’organizzazione della Fiera e dei 

servizi resi da parte dell’Amministrazione Comunale;  

➢ che è necessario acquisire il rinnovo dell’Autorizzazione Demaniale della zona interessata, con la 

quale si concede la possibilità - per un periodo di tempo non superiore a gg. 120 – di espletare le 

attività di cui in premessa;  

➢ che ai fini del rilascio dell’Autorizzazione a partecipare alla Fiera – pur potendo derogare alla 

destinazione d’uso diversa da quella a fini turistico-ricreativi – corre l’obbligo di rispettare e 

applicare i principi di evidenza pubblica, parità di trattamento, non discriminazione, pubblicità, 

libertà di stabilimento e di prestazione di servizi;  



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 107/GM                                                                                                                Del 17/05/2023  
Vista la planimetria generale redatta dall’ufficio comunale competente la quale individua le aree che 
possono essere temporaneamente occupate per finalità di cui alla presente deliberazione;  
Vista la Deliberazione di G.C. n. 272/2021 di proroga e transitoria e tecnica delle Concessioni Demaniali 
Marittime al 31.12.2023;  
Ravvisata la necessità di dover ricorrere alle procedure ad evidenza pubblica; 
Omessi i pareri di regolarità tecnica e contabile, in quanto trattasi di mero atto di   indirizzo 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.  
Visto il vigente Statuto comunale;  
Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 del 

D.LGS 267/2000;                                                                        

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 
 

DELIBERA 
 

1 Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto che s’intendono qui integralmente 
riportate e per l’effetto, quale atto di indirizzo;  
2 Di dare atto che per l’anno 2023 la fiera artigianale è destinata esclusivamente:  
a. Agli esercenti artigiani che vendono prodotti non alimentari frutto dell’elaborazione della propria 
creatività così come definita dalla Legge n. 443/1985 e ss.mm.ii.;  
b. Agli hobbisti;  
c. Agli esercenti aventi titolarità a somministrare alimenti e bevande contingentate nel limite numerico 
di sette (7);  
d. esercizio di attività ludico-ricreative contingentate nel limite numerico di una (1).  
3 Di dare atto che le superfici occupabili sono determinate;  
 
PER LE OCCUPAZIONI DESTINATE ALLE ATTIVITA’ ARTIGIANALI ALIMENTARI E NON ED HOBBISTI NON 

ALIMENTARI 
a) Mt. 3,00x3,00  
b) Mt. 3,00x2,00 Per un totale massimo di mq. 27,00 cadauno  
 

PER LE OCCUPAZIONI DESTINATE ALLE ATTIVITA’ S.A.B. e ludico-ricreative 
 

a) da mq. 1,00 a mq. 12,00 b) da mq. 12,01 a mq. 24,00 si dà atto che le autorizzazioni S.A.B. 

dovranno essere limitate nel numero massimo di 7 (sette) e 1 (una) per le attività ludico-

ricreative;  

4 Di individuare, le seguenti strade ed aree pubbliche quali sedi per lo svolgimento della fiera artigianale 
estiva nel periodo  
PER LE OCCUPAZIONI DESTINATE ALLE ATTIVITA’ ARTIGIANALI ALIMENTARI E NON ED HOBBISTI NON 

ALIMENTARI Viale Lungomare Europa con inizio angolo via Zumpano in direzione nord PER LE 
OCCUPAZIONI DESTINATE ALLE ATTIVITA’ S.A.B. 

 1) p.zza 6 giugno nel limite di n.ro 2 posti; 
2) via Aldo Moro adiacente villa Comunale nel limite di n.ro 1 posto;  
3) interno pineta Lungomare Europa, via Zumpano e via Colombo nel limite di n.ro 3 posti  
4) Lungomare Europa angolo Via Cassiodoro nel limite di n.ro 1 posto;  
5. Di determinare le seguenti tariffe ed oneri da corrispondersi all’atto del rilascio dell’autorizzazione 
pena irricevibilità dell’istanza.  
PER LE OCCUPAZIONI DESTINATE ALLE ATTIVITA’ ARTIGIANALI ALIMENTARI E NON ED HOBBISTI NON 

ALIMENTARI 
i) Per le occupazioni mt. 03.00x02,00 le seguenti tariffe € 1.485,00 da versare sul ccp n.ro 

18100388 intestato al Comune di Soverato Ufficio Commercio;  



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 107/GM                                                                                                                Del 17/05/2023  
ii) Per le occupazioni mt. 03,00x03,00 le seguenti tariffe € 2.046,00 da versare su ccp n.ro 

18100388 intestato al Comune di Soverato Ufficio Commercio;  

iii) Per le occupazioni mt. 03,00x06,00 le seguenti tariffe €. 3.993,00 da versare su ccp n.ro 

18100388 intestato al Comune di Soverato Ufficio Commercio;  

 
PER LE OCCUPAZIONI DESTINATE ALLE ATTIVITA’ S.A.B. 

h) Per le assegnazioni sino a mq. 12,00 le seguenti tariffe €. 3.500,00 da versare su ccp n.ro 
18100388 intestato al Comune di Soverato Ufficio Commercio;  
hh) Per le assegnazioni fino a mq 24,00 le seguenti tariffe €. 6.690,00 da versare sul ccp n.ro 
18100388 intestato a Comune di Soverato Ufficio Commercio; 
 

PER LE OCCUPAZIONI PEDANE VIA IPPOCAMPO 
hhh) per pedane da allestire a ridosso della passeggiata per somministrazione di alimenti e bevande, 
le assegnazioni saranno così ripartite: 

➢ mq. 50,00 le seguenti tariffe €. 1.333,34 da versare su ccp n.ro 18100388 intestato al 

Comune di Soverato Ufficio Commercio;  

➢ mq. 90,00 le seguenti tariffe €. 2.400,00 da versare su ccp n.ro 18100388 intestato al 

Comune di Soverato Ufficio Commercio;  

➢ mq. 96,00 le seguenti tariffe €. 2.560,00 da versare su ccp n.ro 18100388 intestato al 

Comune di Soverato Ufficio Commercio;  

➢ mq. 150,00 le seguenti tariffe €. 4.000,00 da versare su ccp n.ro 18100388 intestato al 

Comune di Soverato Ufficio Commercio;  

5 Di stabilire che i proventi derivanti dall’istallazione delle pedane anzi dette, richieste a titolo di servizi 
aggiuntivi per l’espletamento del servizio di raccolta rifiuti porta a porta saranno trasferiti sull’apposito 
capitolo di bilancio da istituire nel redigendo Bilancio 2023 con finalità di realizzazione per passarella 
disabili   sul demanio marittimo 
6 Di confermare i diritti dovuti all’Ufficio Commercio a titolo di istruttoria e di rilascio di autorizzazione 
quantificati in € 500,00 per la fiera artigianale estiva sul ccp n.ro 18100388 intestato al Comune di 
Soverato Servizio tesoreria Attività Produttive di Soverato all’atto della presentazione della richiesta 
dell’autorizzazione a mezzo Sportello Unico per le Attività Produttive;  
7 Di dare atto che le risorse finanziarie derivanti dalla corresponsione degli oneri per servizi ed istruttorie 
di cui al capoverso precedente saranno utilizzati altresì per la riqualificazione urbana delle aree mercatali 
agro alimentari per la parte eccedente le attività gestionali e non del settore commercio;  
8 Di estendere la possibilità di partecipazione agli hobbisti e creativi e comunque occasionali definite dalla 
vigente normativa comunque del settore non alimentare;  
9 Di dare atto che ciascun assegnatario, in autonomia, potrà occupare l’area di vendita con l’allestimento 
di un gazebo aventi le seguenti tipologie architettoniche: manufatto in legno ignifugo di dimensioni non 
superiori alla superficie complessiva ammessa e con tetto “a capanna”, colore legno chiaro, massello 
adeguatamente verniciato;  
10 Di dare atto che ciascun assegnatario dovrà provvedere all’approvvigionamento elettrico con 
esclusione dei generatori di corrente con motore a scoppio;  
11 Di dare atto che ciascun assegnatario dovrà provvedere ad inoltrare nella documentazione di rito allo 
sportello unico per le attività produttive certificazione attestante la sicurezza del gazebo nonché 
dell’impianto elettrico;  
12 Di dare atto che il gazebo dovrà essere destinato unicamente all’attività di vendita autorizzata e non 
potrà essere destinata ad alcun altro utilizzo incluso il pernottamento;  
13 Di demandare al responsabile del 3° Settore la pubblicazione dell’avviso di partecipazione alla fiera 
artigianale di cui all’oggetto ai sensi delle direttive del servizio demanio regionale e di quelle comunitarie;  
14 Di demandare al Responsabile del 3° Settore la concessione delle autorizzazioni agli aventi diritto, ai 
sensi della normativa sulle concessioni delle aree pubbliche richiamate in premessa, nonché la riscossione 
di tutti gli oneri dovuti da parte dei commercianti;  



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 107/GM                                                                                                                Del 17/05/2023  
15 Di stabilire che, per le attività di SAB, l’assegnatario, dovrà farsi carico di ottenere le autorizzazioni 
sanitarie necessarie;  
16 Di non concedere alcun posteggio a quanti risultino morosi con questo Ente e a chi non avrà provveduto 
al pagamento anticipato degli oneri succitati;  
17 Di demandare al Servizio della Polizia Locale i controlli di competenza ed al responsabile del 3° Settore 
l’onere di predisporre il modello D1 necessario per il rilascio della CDM;  
18 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 18/09/2000, nr. 267.  
19 Di dare mandato al Responsabile del Settore V per il rilascio della C.D.M. che comprenda le seguenti 
occupazioni: 

➢ pedane a ridosso della passeggiata di Via dell’Ippocampo tra il Lido san Domenico e l’Hotel San 

Domenico per una larghezza massima di mt. 5;  

➢ posizionamento di strutture amovibili di facile rimozione per lo svolgimento della fiera artigianale 

- somministrazione di alimenti e bevande – attività ludiche ricreative e manifestazioni in genere; 

➢ installazione di chiosco amovibile da utilizzare per punto informazione “Bandiera Blu”; 

➢ utilizzo del campo Nunzio Marino per, manifestazioni (concerti, eventi musicali, di 

intrattenimento ecc.); 

➢ installazione di un presidio mobile – galleggiante - per la protezione dell'habitat e il supporto ad 

azioni scientifiche di tutela della specie ippocampo; 

20 i dare mandato al Responsabile del Settore III per la predisposizione degli atti necessari per 

l’espletamento delle procedure concorsuali finalizzati al nuovo posizionamento dei manufatti 

leggeri finalizzati all’espletamento delle attività commerciali su area demaniale marittima;  

21 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 107/GM                                                                                                                Del 17/05/2023  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to   Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO        f.to   Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

26/05/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/05/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

 

 

                                          ATTO NON DOVUTO  

 

                                          

                               

 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   

 

                                  ATTO NON DOVUTO  

 

 
   

  

 

 

 


